Р О С С И Й С К А Я      Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕТИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«_17_»_января_2014 года                                                               № _14-р_

О системе мер по профилактике безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних и защите
их прав в Сетищенском сельском поселении на 2014 год

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», распоряжения администрации муниципального района «Красненский район» от 15 января 2014 года № 12-р и в целях комплексного решения вопросов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и защите их прав в Сетищенском сельском поселении:
1. Утвердить систему мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и защите их прав в Сетищенском сельском поселении на 2014 год (прилагается).
2. Возложить на комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения (Шебаниц И.В.) координацию деятельности специалистов администрации, МОУ «Сетищенская оош» (Флигиских Т.И.) (по согласованию), Сетищенский Дом культуры (Боева Ю.Ю.) по реализации системы мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и защите их прав в Сетищенском сельском поселении на 2014 год (далее – Система мер).
3. Директору МОУ «Сетищенская оош» Флигинских Т.И. (по согласованию), директору Сетищенского Дома культуры Боевой Ю.Ю. (по согласованию), заведующей Сетищенским ФАП Волковой В.И. (по согласованию), участковому уполномоченному полиции ОП МО МВД России «Алексеевский» Рощупкину С.И. (по согласованию):
- обеспечить выполнение мероприятий Системы мер в полном объеме ив установленные сроки;
-предоставлять ежеквартально в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения (Шебаниц И.В.) аналитическую информацию о реализации Системы мер к 01 числу месяца, следующего за отчетным периодом, а также оперативную информацию по текущим вопросам.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главу администрации Сетищенского сельского поселения Головина В.А.

Глава администрации
Сетищенского сельского поселения                                                 В.Головин

6

                           Приложение                   к распоряжению администрации Сетищенского сельского поселения         от 17 января 2014 года № 14-р

СИСТЕМА
мер по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних и защите их прав в Сетищенском сельском поселении на 2014 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
исполнения
	Основные исполнители
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Организация проведения ежегодной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»
	с 25 мая по 15 сентября
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения, Дом культуры, МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию), Сетищенский ФАП (по согласованию), участковый уполномоченный полиции ОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию)
	Снижение преступности и правонарушений среди несовершеннолетних в период летних каникул

	2.
	Проведение в период зимних каникул комплекса мероприятий в рамках межведомственной профилактической операции «Каникулы»
	декабрь
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения, Дом культуры, МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию), Сетищенский ФАП (по согласованию), участковый уполномоченный полиции ОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию)
	Активизация работы по месту жительства среди подростков, повышение эффективности индивидуальной работы с подростками группы «социального риска»

	3.
	Осуществление выявления и учета несовершеннолетних 6-18 лет, не посещающих или систематически пропускающих занятия в учебных заведениях различного вида
	Весь период ежемесячно
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения, МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию), участковый уполномоченный полиции ОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию)
	 Снижение количества несовершеннолетних, не вовлеченных в учебный процесс

	4.
	Осуществление выявления несовершеннолетних 15-18 лет, не занятых общественно полезной деятельностью, и проведение мероприятий по дальнейшему их устройству

	Весь период ежемесячно
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения, МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию),

	Снижение уровня правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, не занятых общественно полезной деятельностью

	5.
	Содействие в трудоустройстве несовершеннолетним гражданам в соответствии с законом Белгородской области «О квотировании рабочих мест  для трудоустройства несовершеннолетних граждан»
	Весь период
	Администрация Сетищенского сельского поселения
	Обеспечение рабочими местами несовершеннолетних, оказавшихся в сложных
жизненных условиях

	6.
	Продолжить практику трудоустройства несовершеннолетних в свободное от учебы время

	с 1 июня по  1 сентября
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения, МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию)
	Трудовая занятость несовершеннолетних

	7.
	Продолжить работу по формированию волонтерских отрядов, занимающихся благоустройством территорий из числа подростков девиантного поведения
	Весь период

	МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию)
	Организация занятости несовершеннолетних группы «социального риска»

	8.
	Привлечение несовершеннолетних группы «социального риска» в спортивные кружки, секции, клубы, учитывая запросы детей и родителей.
	Весь период

	МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию)
	Предупреждение негативных явлений в подростковой среде

	9.
	Вовлечение подростков группы «социального риска» в поисково-исследовательскую деятельность средствами туризма.

	Весь период
	МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию)
	Снижение количества правонарушений среди подростков, организация содержательного досуга, отвлечение от негативных
жизненных явлений, вовлечение несовершеннолетних в занятие туризмом

	10.
	Привлечение несовершеннолетних из неблагополучных семей в совершение  экскурсий по достопримечательным местам Белгородчины.
	Весь период

	МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию)
	Организация досуга несовершеннолетних группы «социального риска»

	11.
	 Организация работы с несовершеннолетними осужденным к мерам наказаниям без лишения свободы
	Весь период
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения, участковый уполномоченный полиции ОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию), Дом культуры, МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию)
	Снижение уровня повторной преступности

	12.
	Организация работы по оздоровлению несовершеннолетних из малообеспеченных, неблагополучных семей на базе детских оздоровительных учреждений стационарного типа
	С июня по сентябрь
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения, Сетищенский ФАП (по согласованию), МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию)
	Отдых и оздоровление несовершеннолетних из малообеспеченных и неблагополучных семей

	13.
	Обеспечить работу клубов и кружков в учреждениях культуры района
	Весь период
	Сетищенский ДК
	Снижение количества правонарушений среди несовершеннолетних, отвлечение от негативных жизненных явлений

	14
	Организовать регулярное освещение в средствах массовой информации работы, проводимой службами профилактической системы, по предупреждению негативных явлений в подростковой среде
	Весь период
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения, МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию)
	Отвлечение от негативных жизненных явлений, усиление нравственно-патриотического воспитания молодежи

	15.
	Организовать в общеобразовательной школе работу по психолого-педагогическому сопровождению обучения и воспитания несовершеннолетних, нуждающихся в защите и поддержке государства.
	Весь период
	МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию)
	Создание условий для оказания психолого-педагогической помощи учащимся и их родителям

	16.
	Организация и проведение родительских собраний по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений несовершеннолетних «Ответственность родителей за воспитание детей»
	Весь период
	МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию), Сетищенский ФАП (по согласованию), ОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию)
	Обеспечение родителей необходимой информацией по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	17.
	Осуществление контроля за проведением профилактической деятельности с несовершеннолетними субъектами системы профилактики. Рассмотрение вопросов безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав
	ежеквартально
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации, участковый уполномоченный полиции ОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию)
	Принятие оперативных мер по выявлению и устранению причин роста преступности      на территории сельского поселения

	18.
	Обеспечение регулярного проведения специализированных профилактических мероприятий по предупреждению правонарушений и выявлению несовершеннолетних правонарушителей и родителей, отрицательно влияющих на воспитание детей. Посещение по месту жительства несовершеннолетних и родителей группы «социального риска»
	Весь период
согласно графика проведения рейдов

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения, участковый уполномоченный полиции ОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию)

	Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	19
	Проведение в учреждениях образования района недели правовых знаний и «Дней права» для учащихся.
	сентябрь
	МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию)
	Улучшение условий для получения правовых знаний

	20.
	 Проведение родительских собраний по правовому воспитанию несовершеннолетних.
	Весь период
	МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию)
	Развитие правовой компетентности среди родителей

	21.
	Организация работы (тематической, информационной и др.), способствующей профилактике правонарушений несовершеннолетних на базе библиотек района.
	Весь период
	Сетищенский ДК

	Организация просветительской деятельности среди несовершеннолетних

	22.
	Организация и проведение цикла мероприятий по пропаганде здорового образа жизни несовершеннолетних
	Весь период
	Сетищенский ДК

	Пропаганда здорового образа
жизни

	23.
	Оформление стендов, выпуск стенгазет, направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Весь период
	МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию)
	Информационно-просветительское обеспечение родителей и несовершеннолетних

	24.
	Распространение информационных материалов для родителей по предупреждению детской безнадзорности, противоправного поведения и обеспечения безопасности их жизни и здоровья
	Весь период
	МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию)
	Информационно-просветительское обеспечение родителей по обеспечению безопасности детей

	25.
	Проведение профилактических бесед и лекций с несовершеннолетними по пропаганде здорового образа жизни
	Весь период
	Сетищенский ФАП
	Пропаганда здорового образа
жизни

	26.
	Посещение учащихся на дому. Проведение бесед с родителями и подростками о соблюдении правил поведения в общественных местах, о вредных привычках
	Весь период
	МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию), Сетищенский ФАП (по согласованию)
	Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	27.
	Продолжить работу по выявлению и учету семей с детьми, находящимися в социально опасном положении оказание им социальной и материальной помощи
	Весь период
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации  Сетищенского сельского поселения, МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию), Сетищенский ФАП, участковый уполномоченный полиции ОП МО МВД России «Алексеевский»
(по согласованию)
	Предупреждение беспризорности и социального сиротства

	28.
	Организация и проведение оперативно-профилактических рейдов во время проведения культурно-массовых мероприятий в учебных заведениях и в местах массового пребывания молодежи, направленных на выявление лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения, сбывающих наркотические средства и психотропные вещества  и вовлекающих молодежь в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков
	Весь период
	участковый уполномоченный полиции ОП МО МВД России «Алексеевский»
(по согласованию)

	Выявление сбытчиков и потребителей наркотиков в подростковой и молодежной среде, а также лиц, вовлекающих несовершеннолетних в незаконный оборот и медицинское потребление наркотических средств

	29.
	Проведение инструктажей по пожарной безопасности в целях профилактики пожаров и гибели несовершеннолетних
	Весь период
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения
	Предупреждение гибели несовершеннолетних

	30.
	Осуществление диагностики потребления психоактивных веществ несовершеннолетними посредством тест-полосок
	Весь период
	МОУ «Сетищенская оош» (по согласованию), Сетищенский ФАП (по согласованию),

	Выявление несовершеннолетних допускающих употребление наркотических средств

image1.png